
 
 

1/5 
  

ANO XIV  N° 2351 – Quarta - Feira 02 de Agosto de 2023  
 NORMATIVA / 03/2023- REME 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO-REME/2023 
 

Dispõe de normas para levantamento da quantidade de discentes 
através do Núcleo da Educação Especial da Rede Municipal de 
Ensino. 

 
Secretária de Educação no uso de suas atribuições, decreto 

004/2023,  
 

CONSIDERANDO A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 
(LDB), no 9.394/96 (Brasil, 1996), no Capítulo III, art. 4º, inciso III, diz que é 
dever do Estado garantir o “atendimento educacional especializado 
gratuito aos educandos com necessidades especiais, preferencialmente 
na rede regular de ensino”. 

CONSIDERANDO As orientações desta Secretaria em questão de 
registro, protocolos e monitoramento. 

CONSIDERANDO A organização de cada unidade escolar em relação ao 
recebimento de alunos novos com laudos. 

CONSIDERANDO A padronização para a solicitação de avaliação 
comportamental e cognitiva feita pelas unidades escolares ao Núcleo 
Pedagógico da Educação Especial. 

RESOLVE: 
Art. 1º Solicitar que seja feito um levantamento da quantidade de discentes 
com alguma deficiência com ou sem laudo de cada unidade escolar. 
Parágrafo único. Discentes que não possuem laudo, os gestores deverão 
encaminhar em forma de um relatório simples as pontuações feitas pelos 
docentes juntamente com a coordenação pedagógica da unidade escolar. 

Art. 2º Sempre que tiver uma nova matrícula de aluno que já tenha laudo, 
encaminhar prontamente a cópia do mesmo e cópia da certidão de 
nascimento e todos os documentos cabíveis para o Núcleo Pedagógico 
aos cuidados da Educação Especial. 

Art. 3º Todas as reuniões com familiares devem ser registradas em ata e 
após enviar cópia para o Núcleo Pedagógico da Educação Especial. 

Art. 4º Cabe ao gestor Solicitar, Monitorar e Cobrar o atendimento do 
Núcleo Pedagógico da Educação Especial na sua Escola. 
Parágrafo único. As solicitações devem ser feita através de ofício e sempre 
ao solicitar uma avaliação, as informações previamente enviadas deverão 
ser de forma clara como: 

• Escola; 

• Nome do discente; 

• Turma/Professor; 

• Relatório descritivo simplificado; 

O que observar: 

• Parte Comportamental no desenvolvimento atípico que são 
aquelas que têm algum comportamento fora dos padrões normais e que 
podem ter origens diferenciadas como deficiência intelectual e transtornos 
na aprendizagem (dificuldades de atenção e concentração, atraso no 
desenvolvimento da fala ou da linguagem, comportamento desafiador ou 
agressivo, dificuldades de aprendizado, problemas de coordenação 
motora, entre outros).  

 

• Parte Cognitiva (Avaliação Cognitiva tem a finalidade de analisar 
indivíduo no processo mental de adquirir conhecimento e compreensão 
por meio dos sentidos, experiência e pensamento nesse caso com foco 
nas habilidades pedagógicas, atenção, noção de tempo, espaço, cálculo, 
escrita, leitura, linguagem, raciocínio, entre outras);  

 
DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 5º Essa Instrução Normativa entra em vigor para todas as escolas da 
rede municipal e Ceinf, exceto para escola Polo Municipal Indígena Arandu 
Renda Guarani Kaiowá. 
 

Aral Moreira, 31 de Julho de 2023. 
 

Vanir Ferreira Linares Filha 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto 004/2023 
 

EDITAL Nº 09/2023/SEMEC 
DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE 
SELEÇÃO PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DE 
DIRETOR ESCOLAR DE UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
A Secretaria Municipal de Educação juntamente com a comissão especial 
do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições 
legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE DEFERIMENTO DAS 
INSCRIÇÕES do processo de seleção para o exercício das funções 
gratificadas de diretor escolar de unidades da rede municipal de ensino do 
município de Aral Moreira-MS aberto pelo Edital nº 07/2023, nos seguintes 
termos: 

Art. 1º Ficam DEFERIDAS as inscrições relacionadas nos ANEXOS I deste 
Edital. 

Art. 2º Não houveram inscrições INDEFERIDAS para o processo seletivo. 

Art. 3º A prova objetiva será aplicada no dia 20/08/2023 em horário e local 
a serem divulgados na data de 04/08/2023. 

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 

Aral Moreira, 01 de Agosto de 2023. 

Vanir Ferreira Linares Filha 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto 004/2023 
 
 
 
 
 

EDITAL Nº 09/2023/SEMEC 
ANEXO I 

SEQUÊNCIA NOME DO CANDIDATO 



 
 

2/5 
  

ANO XIV  N° 2351 – Quarta - Feira 02 de Agosto de 2023  
 1.  EMERSON ADRIANO MILAN 

2.  EMERSON MACEDO DOS SANTOS 

3.  GRAZIELLE SCHUTZ WONDRACEK 
4.  JUSELHA MACHADO DA SILVA 
5.  LUCINÉIA DE BARROS CASTILHO 
6.  ROSA ALVES DE OLIVEIRA 
7.  ROSENILDE CARVALHO ALVES MACIEL 

 
RESOLUÇÃO  Nº. 20, de 02 de Agosto de 2023 

 

Dispõe sobre o resultado preliminar da Avalição Psicológica do 
Processo de Escolha para composição dos membros do Conselho 
Tutelar de Aral Moreira/MS. 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA, dentro de suas competências e atribuições conferidas e 

descritas pela Lei N.º 408/1993 e Regimento Interno, em conformidade 

com deliberação interna, em reunião extraordinária da comissão realizada 

no dia 02 de Agosto de 2023. 

RESOLVE: 

Artigo 1º. - A Comissão Organizadora do Processo de Escolha do 
Conselho Tutelar faz uso do presente instrumento, para divulgar o 
resultado preliminar da avaliação psicológica do Processo de Escolha para 
composição dos membros do conselho tutelar, titulares e suplentes para o 
período 2024/2028: 
 

N° CANDIDATOS RESULTADO 
1.  Geyci Caroline Bonkoski Alves Apta 
2.  Marcos Rodrigues Apto 
3.  Marineis Ronchi Lemes Apta 
4.  Marisa Andréia Ferreira Borja Apta 
5.  Meires Nogueira Silvestre Apta 
6.  Nadiele Cáceres Messa Apta 
7.  Ramona Heliana Ortega Apta 
8.  Sahara Kelly Rodrigues Dias Matoso Apta 

 
 
Artigo 2º. – Os candidatos tem 02 (dois) dias, para recorrer da decisão a 
esta comissão, conforme Edital 001/02023/CMDCA, nos dias 03/08/2023 e 
04/08/2023, na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, das 
07:00 h às 11:00 h e das 13:00 h às 15:00 h, conforme requerimento 
disponibilizado.   
 
Artigo 3º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 
 

Maria Aparecida Costa Langer 
Presidente do CMDCA 

 
Umberto Balbino da Silva 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do Conselho 
Tutelar 

 
RESOLUÇÃO Nº 12, DE 27 DE JULHO DE 2023.  

 
Dispõe sobre a aprovação do Relatório Final e Regimento Interno 
da 8ª Conferência Municipal de Assistência Social. 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), no uso das 
competências que lhe confere a Lei nº 699/2010. Em Reunião ordinária 
realizada no dia 27 de julho de 2023. 

 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º. – Aprovar o Relatório Final e o Regimento Interno da 8ª 
Conferência Municipal de Assistência Social de Aral Moreira/MS; 
 
Artigo 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 
 

Adriana Miranda dos Santos 
Presidente do CMAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3/5 
  

ANO XIV  N° 2351 – Quarta - Feira 02 de Agosto de 2023  
 



 
 

4/5 
  

ANO XIV  N° 2351 – Quarta - Feira 02 de Agosto de 2023  
 



 
 

5/5 
  

ANO XIV  N° 2351 – Quarta - Feira 02 de Agosto de 2023  
 

 
 


		2023-08-03T08:24:22-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




